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Recepção
A: 24,71 m2

Sala Multiuso
A: 33,45 m2

Circulação
A: 13,34 m2

Almoxarifado
A: 5,04 m2

Copa
A: 5,42 m2

WC
A: 2,40 m2

WC
A: 2,39 m2

Sala de Coordenação
Administração

A: 19,42 m2WC PCD F.
A: 3,17 m2

WC PCD M.
A: 3,17 m2

S. At. Familiar
A: 11,45 m2

Área Externa
Coberta

A: 7,72 m2

Área Externa
Coberta

A: 19,23 m2

A. Serviço
A: 3,58 m2

E
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Legenda
Piso cerâmico antiderrapante 60 X 60 cm - PEI 4 cor bege

Pintura acrílica cor branca

Azulejo branco 20x20 cm ate o teto

Pastilhas cerâmicas 10x10 cm cor cinza ou bordô

Pintura acrílica cor branca

Piso

Parede

Teto

Zonas
Identificação

A
B
C
D
E
F
G
G
H
I
J
K
L

Total
Total Interna

Nome
Área Externa
Recepção
Sala Multiuso
Área Externa
Circulação
S. At. Familiar
WC PCD F.
WC PCD M.
Almoxarifado
Copa
WC
Sala de Coordenação
A. Serviço
Área Total Construída
Área Total Interna

Área [m²]
7,72

24,71
33,45
19,23
13,34
11,45
3,17
3,17
5,04
5,42
4,79

19,42
3,58

171,66
141,13

Nome P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9
Código

Descrição
Porta de vidro temperado 10mm de
correr/ automática (2,00x2,50m) cfme.
projeto

Porta de aluminio de abrir c/
bandeira c/ ferragens Porta de alumínio anodizado de correr c/ ferragens Porta chapeada de madeira angelim

c/ forra, vistas e ferragens

Porta chapeada de
madeira angelim c/ forra,
vistas e ferragens

Porta chapeada de
madeira angelim c/ forra,
vistas e ferragens

Porta de almofada de
madeira c/ forra, vistas e
ferragens

Porta chapeada de
madeira angelim c/ forra,
vistas e ferragens

Porta chapeada de
madeira angelim c/ forra,
vistas e ferragens
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Largura x Altura [cm] 200×250 150×250 320×210 190×210 80×210 90×210 90×210 90×210 90×210
Área da Superfície [m²] 5,00 3,75 8,15 4,11 1,78 1,99 2,03 1,99 1,99

Quantidade [un] 1 2 1 1 1 3 1 2 2
Altura Livre [cm] 200 210 210 209 209 209 209 209 209

Largura Livre [cm] 95 144 155 188 78 88 88 88 88
Espessura Folha [cm] 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Dobradiças Sem dobradiças 6 dobradiças Sem dobradiças 6 dobradiças 3 dobradiças 3 dobradiças 3 dobradicas 3 dobradiças 3 dobradicas

Conjunto Fechaduras 1 fechadura horizontal e 2 pinos
verticais

1 fechadura horizontal e 4
pinos verticais 1 fechadura horizontal e 4 pinos verticais 1 fechadura horizontal e 4 pinos

verticais 1 fechadura horizontal 1 fechadura horizontal 1 fechadura horizontal 1 fechadura horizontal 1 fechadura horizontal

Acessórios 1 maçaneta 1 maçaneta 2 puaxadores 1 maçaneta 1 maçaneta 1 maçaneta 1 maçaneta 1 maçaneta e 1 barra de
apoio 1 maçaneta

Material Alumínio Alumínio Alumínio Madeira angelim Madeira angelim Madeira angelim Madeira Madeira angelim Madeira angelim
Vidro Vidro Temperado 10mm Vidro Transparente 4mm Vidro Transparente 4mm Sem Vidro Sem Vidro Sem Vidro Sem Vidro Sem Vidro Sem Vidro

Área Total Envidraçada 4,16 2,90 6,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fabricante

Quadro de Esquadrias: Portas

Nome J1 J2 J3 J4 J5
Código

Descrição Janela de alumínio anonizado (correr c/ bandeira) Janela de alumínio anonizado (correr c/ bandeira) Janela de alumínio anonizado (basculante) Janela de alumínio anonizado (basculante) Janela de alumínio anonizado (basculante)

Vista 1:50 [cm]

315

15
0

200

15
0

90

11
0

145

50

115

50

Largura x Altura [cm] 315×150 200×150 90×110 145×50 115×50
Área de Superfície [m²] 4,73 3,00 0,99 0,73 0,58

Quantidade [un] 1 5 2 2 2
Altura do Peitoril [cm] 100 100 100 160 160

Material Alumínio Alumínio Alumínio Alumínio Alumínio
Vidro Vidro Transparente 4mm Vidro Transparente 4mm Vidro Transparente 4mm Vidro Transparente 3mm Vidro Transparente 3mm

Área Total Envidraçada 3,39 2,22 0,49 0,46 0,35
Fabricante

Quadro de Esquadrias: Janelas

Nome PT1 PT2 PT3
Código

Descrição Portão de ferro galvanizado Portão de ferro galvanizado Portão de ferro
galvanizado

Vista 1:50 [cm]

210

16
0

295

16
4

80

15
0

Largura x Altura [cm] 210×160 295×164 80×150
Área de Superfície [m²] 3,36 4,83 1,20

Quantidade [un] 1 1 2
Altura Livre [cm] 160 159 150

Largura Livre [cm] 210 285 80
Espessura Folha [cm] 4 4 4

Dobradiças Sem dobradiças Sem dobradiças 2 dobradiças

Conjunto Fechaduras Sem fechadura Sem fechadura 1 fechadura horizontal

Acessórios Trilho Trilho 1 maçaneta

Material Ferro galvanizado Ferro galvanizado Ferro galvanizado
Vidro Sem Vidro Sem Vidro Sem Vidro

Fabricante

Quadro de esquadrias: Portões

Alvenaria
Código

42666
42666

Nome
Tijolo 14 cm
Tijolo 9 cm

Espessura [m]
0,14
0,09

Área [m²]
304,09
83,49

Paredes
Código Nome

Divisória
Divisória
Divisória
Divisória
Fechamento
Fechamento
Fechamento
Platibanda
Shaft

Descrição
Alvenaria tijolos 6 furos 13cm
Alvenaria tijolos 6 furos 14,2cm
Alvenaria tijolos 6 furos 15,4cm
Alvenaria tijolos 6 furos 18cm
Alvenaria tijolos 6 furos 13cm
Alvenaria tijolos 6 furos 14,2cm
Alvenaria tijolos 6 furos 18cm
Alvenaria tijolos 6 furos 18cm
Alvenaria tijolos 6 furos 11,5cm

Área [m²]
1,08
44,37
12,07
49,97
11,45
15,36
110,62
135,06
7,60
387,58 m²

Peitoril
Código Descrição

Peitoril de granito 21cm
Peitoril de granito 17 cm

Quantidade
[un]

8
4

Comprimento
[m]

14,95
5,20

Vergas e Contra-Vergas - Fck 20 Mpa
Nome

Verga
Verga
Contra-Verga
Contra-Verga

Altura x Largura [cm]
10 x 14
10 x 9
10 x 14
10 x 9

Qtd [un]
15
6
7
2
30

Volume [m³]
0,52
0,11
0,27
0,06
0,96 m³

Nome Grade Grade Grade Grade
Código

Descrição Ferro galvanizado Ferro galvanizado Ferro galvanizado Ferro galvanizado

Vista 1:50 [cm] 12
0

45

12
0

166 180

12
0

12
0

186

Altura [cm] 120 120 120 120
Largura [cm] 45 166 180 186

Área da Superfície [m²] 0,36 1,72 1,94 5,85
Quantidade [un] 1 1 1 3

Quadro de esquadrias: Grade fixa

Área de Superfície [m²] 152,29
Grama

Código
Nome Calçada interna

Descrição Calçada de concreto desempenado 6cm (13,5MPa)
Área total [m²] 90,92

Calçadas internas

Nome Escada interna Rampa interna
Volume [m³] 0,44 4,02

Escadas e rampas internas

Pavimento Térreo
1:50
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DET01

Impermeabilização
Código Nome

Manta Vinílica

Descrição
Impermeabilização c/ manta vinílica
c/ prot. mecânica 2cm

Área [m²]
38,29

Coberturas e Proteções
Código Nome

Madeiramento
do Telhado

Telha

Descrição
Estrutura de madeira vão médio
15m telha fibrocimento
Cobertura com telha de
fibrocimento 6 mm

Área [m²]
157,71

90,49

Impermeabilização
manta vinílica
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88 88
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111 112

223

50 17

127 200 148 52 200 200 200 200

100 70
84 100 29

50 29

Argamassa com vermiculita

50 45
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Argamassa com vermiculita

143
146

203
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50 1733 51

239

317 336
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155 159 168 166

90 100 43
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3

23

Argamassa com vermiculita

Caixa d' água
500L
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171

49 100 100 100 100 61
297

143
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89 100 92
48

Argamassa com vermiculita

47 50

200 231 200 200 110

20 290 20

28 50 47

Pingadeira
Código Nome

Pingadeira
Descrição

Pingadeira de granito
Comprimento [m]
106,75

Calhas

Código Nome

Calha
Calha
Calha
Calha
Calha
Calha
Calha

Descrição

Calha de alumínio
Calha de alumínio
Calha de alumínio
Calha de alumínio
Calha de alumínio
Calha de alumínio
Calha de alumínio

Comprimento
Direita [m]

3,94
4,54
4,98
5,50
6,87
7,94
0,45

Comprimento
Esquerda [m]

3,94
5,17
4,98
5,50
6,87
7,94
1,02

Área da
Calha [m²]

3,65
4,90
7,10
7,85
7,34
11,08
0,77

Argamassa sob a Calha
Código

AUX-VER-010
Nome

Argamassa com Vermiculita
Volume [m³]

0,80

Rufo
Código Nome Descrição Comprimento [m]

Cobertura - Madeiramento
1:50

Cobertura
1:50

Perspectiva - Madeiramento telhado

DET01 - Impermeabilização
1:20

Corte do telhado - T1, T2, T3
1:50

Corte do telhado - T1, T4
1:50

Corte do telhado - T4, T5, T6
1:50

Corte do telhado - T2, T5
1:50

Corte do telhado - T3, T6
1:50

Rufo Rufos metálicos
colocados 80,85



GOVERNO DO ESTADO  DE SANTA CATARINA
SST - SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA

SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

LOCAL:

MUNICÍPIO:

ESCRITÓRIO REGIONAL:

TIPO:

Secretaria de Estado da Assist. Social, Trab. e Habitação

CRAS - Centro de Referência da Assist. Social

Conforme edital

Conforme edital

SPG - Secretaria de Estado do Planejamento

Edificação pública em 1 pavt. em alvenaria e concreto armado

ARQ. ELSA CRISTINA DE ABREU KONESCKI CAU: 17.047-0/SC

ARQ. BARBARA MARTINS GODENY CAU: A49787-8

ENG. CIVIL RAFAEL F. TEIXEIRA DA SILVA CREA-SC: 052547-8

PROJETO:

REFERÊNCIA:
CRAS

Planta Humanizada
ARTHUR STOFELLA
BRUNA CAMPOS
GABRIELA DE BEM GOETH
KAROLINE ANTUNES
LIA MAESTRELLI
YASMIN HERDEN

DESENHO:

DATA:

ESCALA DO DESENHO:

ARQUIVO:

ARQ. RICARDO DE FREITAS CAU: 31.474-9/SC

19/03/2021

INDICADA

CRAS-PE-ARQ_R050.pln

ARQ

03

ASSUNTO REV. 01
ASSUNTO DA REVISÃO

REVISÕES

No
01
02

DATA
DR1DR1
DR2 ASSUNTO REV. 02

RESPONSÁVEL
RESP.1
RESP.2

  3 x 18 = 54

1 2 3

96

C3

C3

MI

M1

M4

C1

C
1

C1
C1

C1

C1

C1

TF TF

AA1

AA1

AA1

AA1

AA1

AA1

G1

G1

G1

M3

C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1

C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1

C1

C1

C1

C1

C1

C1

MI

M2

TV

TV
C2

C2

M3

C2

C2C2

M3M3

M3

C2
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AC2

BBD
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Recepção
A: 24,71 m2

Sala Multiuso
A: 33,45 m2

Circulação
A: 13,34 m2

Almoxarifado
A: 5,04 m2

Copa
A: 5,42 m2

WC
A: 2,40 m2

WC
A: 2,39 m2

Sala de Coordenação
Administração

A: 19,42 m2WC PCD F.
A: 3,17 m2

WC PCD M.
A: 3,17 m2

S. At. Familiar
A: 11,45 m2

Área Externa
Coberta

A: 7,72 m2

Área Externa
Coberta

A: 19,23 m2

A. Serviço
A: 3,58 m2

Inventário de Objetos por Zona

Almoxarifado

Copa

Recepção

S. At. Familiar

Sala de Coordenação

Sala Multiuso

WC PCD F.

WC PCD M.

Legenda

AA1

AC1

AC2

BBD

C2

C3

CI

M4

MI

TV

C1

M1

Q1

AA1

C2

G1

M3

C1

CI

M2

MI

TV

Fraldário

Fraldário

Descrição

Armário alto

Armário de cozinha aéreo

Armário de cozinha baixo

Bebedouro

Cadeira giratória

Longarinas de 3 lugares

Cadeira infantil

Mesa de trabalho para recepção

Mesa infantil

Televisão

Cadeira fixa empilhável sem braço

Mesa redonda

Quadro branco

Armário alto

Cadeira giratória

Gaveteiro com chave

Mesa de trabalho

Cadeira fixa empilhável sem braço

Cadeira infantil

Mesa retangular

Mesa infantil

Televisão

Trocador de fralda retratil

Trocador de fralda retratil

Quantidade
[un]

4

2

2

1

1

2

3

1

1

1

7

1

1

2

5

3

5

24

4

1

1

1

1

1

Inventário de Equipamentos por Zona

A. Serviço

Copa

Recepção

S. At. Familiar

Sala de Coordenação

Sala Multiuso

WC

WC PCD F.

WC PCD M.

Nome

Condensador

Lixeira

Tanque

Pia

AC

Ventilador

AC

AC

Ventilador

AC

Ventilador

Lavatório 2

Vaso sanitário

Barra

Lavatório 1

Vaso sanitário

Barra

Lavatório 1

Vaso sanitário

Descrição

Condensador do ar condicionado

Cesto de lixo

Tanque de lavar roupa da área de serviço

Pia da cozinha

Ar condicionado split

Ventilador de teto

Ar condicionado split

Ar condicionado split

Ventilador de teto

Ar condicionado split

Ventilador de teto

Lavatório do banheiro

Vaso sanitário com caixa de descarga

Barra de apoio do banheiro PNE

Lavatório de canto do banheiro PNE

Vaso sanitário com caixa de descarga

Barra de apoio do banheiro PNE

Lavatório de canto do banheiro PNE

Vaso sanitário com caixa de descarga

Quantidade
[un]

4

3

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

5

1

1

5

1

1

35

Pavimento Térreo - Humanizada
1:50

Perspectiva - Humanizada I Perspectiva - Humanizada II
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01
02

DATA
DR1DR1
DR2 ASSUNTO REV. 02

RESPONSÁVEL
RESP.1
RESP.2

12
0

23
0

500

98

14°

Dimensão de no mínimo 90cm de acordo
com NBR9050:2015, item 4.3.1, figura 4a

Ângulo de no máximo 20° de acordo com
NBR16537:2016, item 7.4.3, figura 47

Área para vaga acessível de no mínimo 1,20m
de acordo com NBR9050:2015, item 6.14.1.2b

Vaga Acessível

MR

85

104

40 814081

28 28

83

Ø 1,50

M
R

MR

MR

Dimensões de acordo com NBR
9050:2015, item 7.5, figuras 97

5

48

28

60

80
40

46

30

80

75
10

75

15

50

76

4

40 40

Alarme de emergência para sanitário
de acordo com NBR9050:2015, item
5.6.4.1, figura 67

Dimensões de acordo com NBR 9050:2015,
item 7.5 e 7.7.2.3.3, figuras 98b e 107c

40

85

10
0

Ponto de tomada baixa de acordo com
NBR9050:2015 item 4.6.9 figura 22

Ponto de tomada média
de acordo com NBR9050:2015
item 4.6.9 figura 22

Altura de superfícies de trabalho ou mesas de
acordo com NBR9050:2015 item 4.6.1 figura 13

8460

15
2

100

56

15
0

120

11
1

2

Medidas mínimas de acordo com
NBR9050:2015, items 6.11.2.2 e
6.11.2.4, figura 81

Área para manobra de
cadeira de rodas de acordo
com NBR9050:2015, item

4,3,4b, figura 7b

MR

2

Borda da soleira conforme
NBR9050:2015 item 6.3.4.1

Inclinação máxima de 1:2 (50%).

Soleira com 2cm de espessura

85 85 848460

100 2

Ø 1,50

Dimensões de acordo com NBR
9050:2015, item 4.3.4, figura 7c

Dimensão superior à medida mínima
para corredores de no máximo 10m

de comprimento, de acordo com NBR
9050:2015, item 6.11.1b

Vaga Acessível
1:20

Acessibilidade Sanitários para PCD
1:20

Elevação Sanitário para PCD
1:20

Elevação Copa para PCD
1:20

Acessibilidade Copa para PCD
1:20

Soleira de Entrada
1:10

Acessibilidade Corredor para PCD
1:20
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No
01
02

DATA
DR1DR1
DR2 ASSUNTO REV. 02

RESPONSÁVEL
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RESP.2

  3 x 18 = 54

1 2 3

DET
03

DET
07

DET
04

DET
07

DET
07

DET
07

DET
05

DET
05

DET
06

DET
02

30 120 16

25
25

53 40 17

48 25 47

25
25

25 25

25

25

2525

25

12
0

85

104
60

100

83

11
1

96

14°

C3

C3

MI

M1

M4

C1

C
1

C1
C1

C1

C1

C1

TF TF

AA1

AA1

AA1

AA1

AA1

AA1

G1

G1

G1

M3

C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1

C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1

C1

C1

C1

C1

C1

C1

MI

M2

TV

TV
C2

C2

M3

C2

C2C2

M3M3

M3

C2
Q1

CI

CI

CICI
CI

CI

CICI

M
R

MR

MR

MR

MR

MR

5

AC2

BBD

AC1

AC2 AC1

25 25

25
25

25
75

Sinalização tátil de alerta

Sinalização tátil direcional

25
25

25 25

Sinalização tátil de alerta
Sinalização tátil direcional

25
25

12
25

12
25

25

35 50 35

Final da rampa de acesso

Sinalização tátil direcional

Sinalização tátil de alerta
Item 6.4.4.

Final da rampa de acesso

Guia de balizamento

Sinalização tátil de alerta
Item 6.4.4.

Início da rampa de acesso

Início da rampa de acesso

Sinalização tátil de alerta
Item 6.4.4.

Sinalização tátil de alerta
Item 7.4.4.

Sinalização tátil de alerta
Item 7.4.5 - Encontro de 4
faixas direcionais ortogonais

Portão de entrada

Sinalização tátil direcional
Item 7.8.1 - Alinhamento de
lotes não edificado

Sinalização tátil direcional

Sinalização tátil direcional
Item 7.8.1 - Alinhamento
de lotes não edificado

Sinalização tátil direcional
Item 7.8.1 - Alinhamento
de lotes não edificado

Portão de entrada

Ladrilhos Podotateis Internos e Externos
Código Nome

Piso Alerta
Azul -
Interno

Piso Alerta
Laranja -
Externo

Piso
Direcional
Azul -
Interno

Piso
Direcional
Laranja -
Externo

Descrição

Piso podotátil de
borracha 25x25cm

Piso podotátil de
concreto 25x25cm

Piso podotátil de
borracha 25x25cm

Piso podotátil de
concreto 25x25cm

Área [m²]

3,56

7,07

1,92

7,04

Vista

3

7

3

Código
Nome Piso

Descrição Piso cerâmico antiderrapante PEI-4
c/ argamassa colante

Espessura [cm] 3
Dimensões de Unidade [m] 60x60

Quantidade [un] 525
Área total [m²] 151,21

Paginação de Piso

96

Recepção
A: 24,71 m2

Sala Multiuso
A: 33,45 m2

Circulação
A: 13,34 m2

Almoxarifado
A: 5,04 m2

Copa
A: 5,42 m2

WC
A: 2,40 m2

WC
A: 2,39 m2

Sala de Coordenação
Administração

A: 19,42 m2WC PCD F.
A: 3,17 m2

WC PCD M.
A: 3,17 m2

S. At. Familiar
A: 11,45 m2

Área Externa
Coberta

A: 7,72 m2

Área Externa
Coberta

A: 19,23 m2

A. Serviço
A: 3,58 m2

Soleiras e Rodapés

Nome
Rodapé

Soleira

Código Descrição

Rodape ceramico 7cm com
argamassa colante

Soleira de granito 18x2cm
Soleira de granito 22x2cm
Soleira de granito 14,2x2cm
Soleira de granito 17x2cm
Soleira de granito 20x2cm

Comprimento
[m]

91,20

22,93
3,50
3,76
0,94
3,26

Quantidade
[un]

53

11
2
4
1
1

Pavimento Térreo - Acessibilidade
1:50

NBR 16537:2016  /  Esc 1:20
DET07 - Mudança de Direçao 90º

NBR 16537:2016  /  Esc 1:20

 DET05 - Rampas de acesso
NBR 16537:2016  /  Esc 1:20

DET03 - Acesso de pedestres
NBR 16537:2016  /  Esc 1:20

DET06 - Lixeiras
1:20

DET02 - Acesso de veículos
1:20

Perspectiva - Piso tátil calçada externa

Perspectiva - Sinalização de escadas

Perspectiva - Dimensões da sinalização

Pavimento Térreo - Paginação
1:50

Perspectiva - Piso tátil

NBR 16537:2016

NBR 9050:2015

NBR 9050:2015

NBR 9050:2015

DET04 - Encontro
 de 3 faixas direcionais ortogonais

90065

90065

90066

90066
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CRAS - Centro de Referência da Assist. Social

Conforme edital

Conforme edital

SPG - Secretaria de Estado do Planejamento

Edificação pública em 1 pavt. em alvenaria e concreto armado

ARQ. ELSA CRISTINA DE ABREU KONESCKI CAU: 17.047-0/SC

ARQ. BARBARA MARTINS GODENY CAU: A49787-8

ENG. CIVIL RAFAEL F. TEIXEIRA DA SILVA CREA-SC: 052547-8

PROJETO:

REFERÊNCIA:
CRAS

Corte AA, BB, CC, DD, EE, FF
ARTHUR STOFELLA
BRUNA CAMPOS
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No
01
02

DATA
DR1DR1
DR2 ASSUNTO REV. 02

RESPONSÁVEL
RESP.1
RESP.2

DET
09

5,51

4,76

3,24

0,10
-0,02-0,02

4,36

1,57

0,13

1,57

Calha metálica Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Argamassa com vermiculita

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha fibrocimento ondulado 6 mm

S. At. FamiliarRecepção

5,51

3,24

0,10
-0,02-0,02

4,36

1,57

0,13

1,57

Calha metálica

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha fibrocimento ondulado 6 mm

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Argamassa com vermiculita

WC PCD M.Recepção

5,51

3,24

0,10
-0,02-0,02

4,36

0,13

1,57 1,57

Calha metálica

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm
Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Argamassa com vermiculita

AlmoxarifadoSala multiuso Circulação

5,51

3,24

0,10
-0,02-0,02

4,36

1,571,57

0,13

Calha metálica

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm
Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Argamassa com vermiculita

CozinhaCirculaçãoSala multiuso

5,51

3,98

3,23

0,10
-0,02-0,02

4,36

0,13

1,57 1,57

Calha metálica

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm

Argamassa com vermiculita

WCSala multiuso Circulação A. serviço

Caixa d' água
1500L

3,24

0,10 0,030,00

4,36

1,57

0,13

1,57

Calha metálica

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Rufo de alumínio

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm

Argamassa com vermiculita

Sala de coordenação - administraçãoSala multiuso Circulação

Pingadeira em granito
21 x 2 cm
Friso

Alvenaria de tijolos

Pastilha cerâmica
10 x 10 cm (cinza)Janela

Tinta acrílica
Interna (branca)

Tinta acrílica
externa (branca)

Chapisco

Selador acrílico
interno (branco)

Selador acrílico
externo (branco)

Contra-verga

Reboco

Corte AA
1:50

Corte BB
1:50

Corte CC
1:50

Corte DD
1:50

Corte EE
1:50

Corte FF
1:50

DET09 Parede e Janela
1:10
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No
01
02

DATA
DR1DR1
DR2 ASSUNTO REV. 02

RESPONSÁVEL
RESP.1
RESP.2

DET
10

15

29
5

-0,47

0,100,08 0,07 -0,01
0,10

3,23

4,36

31
6

16
0

1,57

0,04

1,57

29
5

Coluna de concreto

Calha metálica

Telha de fobrocimento ondulada 6 mm

Pingadeira de granito 21 X 2 cm

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Condensador do ar condicionado

Laje pré moldada

 Rufo de alumínio

 Pingadeira de Granito 21 X 2 cm

Argamassa com vermiculita

Recepção Sala multiuso Área externa coberta

Calçada

90

5,51

3,99

3,24

0,10 0,080,08

4,36

-0,47

+1,571,57

0,08 0,13

Calha metálica

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm

Pingadeira de granito 21 x 2 cm
Laje impermeabilizada com manta vinílica

Condensador do ar condicionado

Alçapão de madeira

Laje pré-moldada
Rufo de alumínio

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Argamassa com vermiculita

Recepção Circulação Área externa coberta

Caixa d' água
500L

-0,03
0,10

20
29

5
18

20
7

21

23

16
0

0,10
-0,07

0,10

4,36

3,23

5,51

3,98

4,76

-0,31

1,57 1,57

-0,02

Muro de alvenaria rebocada

Calha metálica

Laje pré-moldada

Laje impermeabilizada com manta vinílica

Telha de fibrocimento ondulado 6 mm

Pingadeira de granito 21 x 2 cm

Argamassa com vermiculita

Sala de coordenação - administração W.C. W.C. Cozinha Almoxarifado W.C. PCD F. W.C. PCD M. S. At. familiar

Caixa d' água
1500L

Calçada

2

Borda da soleira conforme
NBR9050:2015 item 6.3.4.1

Inclinação máxima de 1:2 (50%).

Soleira com 2cm de espessura

Corte GG
1:50

Corte HH
1:50

Corte II
1:50

DET10 Soleira de entrada
1:5
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DR1DR1
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RESPONSÁVEL
RESP.1
RESP.2

Coluna em concreto armado e revestimento em
reboco e pintura com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com reboco e pintura
com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Acabamento com reboco e pintura com
tinta acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Grade em aço galvanizado com acabamento
com pintura esmaltada na cor branca

Corrimão conforme NBR9050

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Grade em aço galvanizado com acabamento
com pintura esmaltada na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Acabamento com reboco e pintura com tinta
acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Acabamento com reboco e pintura com tinta acrílica na cor branca

Muro em alvenaria e revestimento em reboco
e pintura com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com impermeabilização
20 cm altura mínimo

Corrimão conforme NBR9050

Corrimão conforme NBR9050

Coluna em concreto armado e revestimento em reboco
e pintura com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Grade em aço galvanizado com acabamento
com pintura esmaltada na cor branca

Acabamento com reboco e pintura
com tintaacrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Muro em alvenaria e revestimento em reboco
e pintura com tinta acrílica na cor branca

Condensador do ar condicionado

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Grade em aço galvanizado com acabamento
com pintura esmaltada na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Coluna em concreto armado e revestimento em reboco e pintura
com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor bordô

Esquadria de alumínio com pintura
anodizada na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Muro em alvenaria e revestimento em reboco
e pintura com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com reboco e pintura com tinta
acrílica na cor branca

Coluna em concreto armado e revestimento em reboco e pintura
com tinta acrílica na cor branca

Acabamento com revestimento cerâmico
tamanho 10 x 10 cm na cor cinza

Corrimão conforme NBR9050
Corrimão conforme NBR9050

Azulejo branco aplicado com argamassa colante
Código

42754
Nome

Azulejo branco
Área [m²]

74,98

Patilhas cerâmicas 10x10cm cfme. projeto

Laje

Parede

Código

90075

90075
90075

Nome

Cerâmica - Bordô 10x10

Cerâmica - Bordô 10x10
Cerâmica - Cinza 10x10

Área [m²]

4,68

40,01
61,73
106,42 m²

Pintura acrilica - 2 demãos

Laje

Parede

Código

42782

42782

Nome

Pintura - Acrilica Branco

Pintura - Acrilica Branco

Área [m²]

176,45

438,36
614,81 m²

Chapisco e reboco desempenado e emboço

<Indefinido>
Código

42758
42758
43683

Nome

Chapisco
Reboco
Emboço

Área [m²]

984,91
862,30
105,87

Fachada Frontal
1:50

Fachada Lateral Direita
1:50

Fachada Fundos
1:50

Fachada Lateral Esquerda
1:50

OBS.: A área definida refere-se a uma demão de pintura acrílica branca.
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1
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01

02

A

1

1

1

3
Calçada

i =
 8
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3%

Pr
oj

eç
ão
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o 

be
ira

l

Área Externa
Coberta

A: 7,72 m2

25
3

45

P1
Escada em concreto
piso 28 cm
espelho 18 cm

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

DET
11

244 200 10

P1

25
2

45

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

P6

P8 P8

J1

P1

P2

5 94 219

459 18

24 94 23 318

14
8

43
6

18

+0,10

01

02

03

04 B

1

1

1 Recepção
A: 24,71 m2

S. At. Familiar
A: 11,45 m2

25
0

45

134 10 200 226

10
0

10
1

27
6

27
3

40 41

20
4

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

P7

Quadro de distribuição da rede lógica

Interruptor 1 tecla

Ponto de tomada baixa

Sinalização de abandono

Quadro de distribuição da rede elétrica
J1

P1

Iluminação de emergência

8 88 126 89 7 26 88 27

21
7

78

25
0

48
15

29
8

15

10
1

10
0

4140

Ponto de tomada baixa

Interruptor 3 teclas

Ponto de tomada média e
interruptor 1 tecla

P5
P7P7

P1

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

570

25
0

45

17
8

27
3

40

10
0

Ponto de tomada alta
para ar condicionado

Ponto de tomada média e
interruptor 1 tecla

Ponto de rede lógica

Ponto de tomada baixa

Espera fiação TV

Interruptor 1 tecla

J1

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

25
0

45
91

2

4140

27
6

27
3

J1

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

Ponto de tomada baixa

Campainha - Cigarra

4140

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

Ponto de tomada baixa

150 46 326 51

25
0

P2

P3

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

83

98
2

15
0

45

40 41

Ponto de rede lógica

Ponto de tomada baixa

P4

J2

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

21
7

567 204 96

40 41

10
1

27
4

27
3

21
7

10
0

Ponto de rede lógica
Ponto de tomada baixa

Ponto de tomada alta para ar condicionado
Sinalização de abandono

Ponto de 2 tomadas baixas

Interruptor 1 tecla

Interruptor 1 tecla - ventilador de teto

Luz de emergência

P4
P3

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

25
0

48 326 29

20
0

40 41

Ponto de tomada baixa

P3

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

25
0

45120 200 547

11
111
0

40 41

17
8

17
9

Ponto de rede lógica

Ponto de tomada baixa

Ponto de tomada média

Ponto de tomada baixa
Ponto de rede lógica
Espera fiação TV

Ponto de tomada alta

P3

Rodapé cerâmico 7 x 2 cm

+0,08

02

01 D

1 11

Área Externa
Coberta

A: 19,23 m2

P4

P338
8

18

105 194 568

+0,10

01

02

03

04 C

Alçapão
60 x 60cm

1

1

1

Sala Multiuso
A: 33,45 m2

Porta

Piso cerâmico antiderrapante
Argamassa colante

Argamassa de regularização

Bloco de EPS

Planta Ambiente A
1:50

Elevação A 02
1:50

Elevação A 01
1:50

Planta Ambiente B
1:50

Elevação B 04
1:50

Elevação B 03
1:50

Elevação B 02
1:50

Elevação B 01
1:50

Elevação D 02
1:50

Elevação D 01
1:50Elevação C 04

1:50

Elevação C 03
1:50

Elevação C 02
1:50

Elevação C 01
1:50

Planta Ambiente D
1:50

Planta Ambiente C
1:50 DET011 Camadas do Piso

1:20
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25
0

150

Sinalização de abandono

157 88 40 88 61 88 36 88 221

21
6

29
8

15

29
5

11
1

11
0

 P9

Ponto de tomada baixa

2 interruptores 1 tecla Interruptor 1 tecla

P6

P5

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

P2

25
0

48

150

Sinalização de abandono

P2
21

6
79

97 202 568

21
7

21
6

90

40

Ponto de tomada baixa

Iluminação de emergência

P4

P2

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

Corrimão

P4

P2

P6P5 P9P9 P6

359 94 55 94 34 94 154

15
0

18

01

02

03

04 E

Alçapão
60 x 60cm

1 1 1 Circulação
A: 13,34 m2 25

0
45

40

Ponto de rede lógica

Ponto de tomada baixa

J2

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

46 200 47

25
0

45
98

2

Ponto de rede lógica

J2

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

21
2

83

25
0

45

27
4

27
3

40

Ponto de tomada baixa

Ponto de rede lógica

Ponto de tomada alta
para ar condicionado

P5

J2

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

193 94 6

21
7

78

27
3

27
3

Ponto de tomada média e
interruptor 1 tecla

Sinalização de abandono
Iluminação de emergência

P5

Rodapé cerâmico
7 x 2 cm

2
50

85 83

P7

J4

30

50

8

Barra de apoioBarra de apoio

Barra de apoio

90 80 34 21
0

85

29
5

18

40

Botão de alarme
de emergência

Barra de apoio

P8 J4

Barra de apoio

79

11 92 50

41

Ponto de tomada média e
interruptor 1 tecla

Botão de alarme
de emergência

P8

Barra de apoio

85

90

J3

Rodapé Cerâmico 7 x 2 cm

21
0

85

J3

21
7

78

153
Ponto de tomada média e
interruptor 1 tecla

Rodapé Cerâmico 7 x 2 cm

P6

5

01

02

03

04 F

1

1

1

S. At. Familiar
A: 11,45 m2

P8 P8

5 94 219

20
4

4
14

8

01

02

03

04 G

01

04

03

02 G

1

2

1 1

2

1

WC PCD F.
A: 3,17 m2

WC PCD M.
A: 3,17 m2

P5

01

02

03

04 H

1

1

1

Almoxarifado
A: 5,04 m2

11

50

30

80

70

11

11

80

50
45

8

Elevação E 04
1:50

Elevação E 03
1:50

Elevação E 02
1:50

Elevação E 01
1:50

Planta Ambiente E
1:50 Elevação F 04

1:50

Elevação F 03
1:50

Elevação F 02
1:50

Elevação F 01
1:50

Elevação G 04
1:50

Elevação G 03
1:50

Elevação G 02
1:50

Elevação G 01
1:50

Elevação H 04
1:50

Elevação H 03
1:50

Elevação H 02
1:50

Elevação H 01
1:50

Planta Ambiente F
1:50

Planta Ambiente G
1:50 Planta Ambiente H

1:50

Barras de Apoio dos Sanitários
NBR 9050:2015  /  1:50

Barras de Apoio dos Sanitários
NBR 9050:2015  /  1:50

Barras de Apoio dos Sanitários
NBR 9050:2015  /  1:50
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8

2
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7
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Sinalização de abandono

Iluminação de emergência

Campainha - Cigarra
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25
0

45

40

Ponto de tomada baixa

Ponto de rede lógica

J2Rodapé Cerâmico 7 x 2 cm

200 193 200

25
0

40

27
3
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40

Ponto de rede lógica
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1

19
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Interruptor
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P7

J5

21
8

79
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7 115 18 115 1
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10
0

Ponto de tomada média

J5J5

J3

P6

01
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04 I
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1

2

1
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A: 5,42 m2

A: 2,40 m2

J5

P9

14
19

8
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01

02

03

04 J

1

2

1

WC
A: 2,40 m2

J2 J2

PT
3

P6
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01

02

03
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1

1
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Sala de Coordenação
Administração

A: 19,42 m2

P7

J5 J5
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0
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01

0203 L

13 1 A. Serviço
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Elevação I 04
1:50

Elevação I 03
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Elevação I 02
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Elevação I 01
1:50

Elevação J 04
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Elevação J 03
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Elevação J 01
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Elevação K 01
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Elevação K 02
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K 04
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Elevação L 03
1:50 Elevação L 02
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Planta Ambiente I
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Planta Ambiente J
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Planta Ambiente K
1:50

Planta Ambiente L
1:50
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Seção G
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Seção D
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Perspectiva - Corrimãos Frontal

Perspectiva - Corrimãos


